

Số: /KH-UBND

Thái Nguyên, ngày tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ hội “Vạn Xuân khai Quốc”-
Kỷ niệm 1482 năm Đức Hoàng đế Lý Nam Đế lên ngôi

Căn cứ Nghị định số 110/2018/NĐ-CP, ngày 29/8/2018 của Chính phủ quy định về quản lý và tổ chức lễ hội; Đề án số 18-ĐA/TU, ngày 10/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2026-2030; Kế hoạch số 35-KH/TU, ngày 08/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai thực hiện Đề án số 18-ĐA/TU ngày 10/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên về “Phát huy giá trị văn hoá, sức mạnh con người tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2026-2030”, năm 2026; Kế hoạch số 54-KH/ĐU ngày 14/01/2026 của Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Đề án số 18-ĐA/TU ngày 10/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên về “Phát huy giá trị văn hoá, sức mạnh con người tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2026-2030”; Thông báo số 241-TB/TU ngày 13/02/2026 của Thường trực Tỉnh ủy về chủ trương tổ chức Lễ hội “Vạn Xuân khai quốc” - Kỷ niệm 1482 năm ngày Đức Hoàng đế Lý Nam Đế lên ngôi; sau khi xem xét đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số 71/TTr-SVHTTDL ngày 12/02/2026, UBND tỉnh Thái Nguyên ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ hội Vạn Xuân khai Quốc, Kỷ niệm 1482 năm Đức Hoàng đế Lý Nam Đế lên ngôi, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trong Đề án số 18-ĐA/TU, ngày 10/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2026-2030.

- Nhằm phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của vùng đất địa linh nhân kiệt, nơi đã sinh ra vị Hoàng đế đầu tiên của dân tộc. Thông qua Lễ hội, tuyên truyền đến Nhân dân và du khách thập phương nâng cao sự hiểu biết về thân thế, sự nghiệp, tầm vóc và công lao to lớn của vị anh hùng dân tộc - Hoàng đế Lý Nam Đế.

- Thiết thực tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch và lễ hội tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong Nhân dân góp phần gìn giữ, bảo tồn và phát huy giá trị truyền thống lịch sử, văn hóa của dân tộc, phục vụ nhiệm vụ chính trị và

phát triển kinh tế xã hội của tỉnh; quảng bá hình ảnh mảnh đất, con người Thái Nguyên, đến với bạn bè, du khách thập phương trong và ngoài tỉnh.

2. Yêu cầu

- Tập hợp đông đảo quần chúng, Nhân dân tham gia các hoạt động văn hoá theo các nghi thức truyền thống, các chương trình văn nghệ, từng bước nâng cao giá trị nhân văn sâu sắc của khu di tích cũng như chất lượng phong trào văn hoá truyền thống đối với đời sống tinh thần của toàn thể Nhân dân.

- Thực hiện nghiêm Nghị định số 110/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ quy định về việc quản lý và tổ chức lễ hội.

- Tổ chức Lễ hội phải đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, an toàn, chất lượng, hiệu quả, đúng các quy định về phát huy giá trị văn hoá của di tích, đạt mục tiêu khích lệ, động viên tinh thần cho quần chúng Nhân dân.

II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, MAKET

1. Tên gọi: Lễ hội “Vạn Xuân khai Quốc”, Kỷ niệm 1482 năm Đức Hoàng đế Lý Nam Đế lên ngôi.

2. Quy mô: Cấp tỉnh.

3. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 02 ngày, từ 27 - 28/02/2026 (*tức ngày 11-12 tháng Giêng năm Bính Ngọ 2026*).

- Địa điểm: Tại khu Di tích Quốc gia Đền thờ Lý Nam Đế (Đền Mục), tổ dân phố Hoà Bình, phường Vạn Xuân, tỉnh Thái Nguyên.

4. Maket

<p>ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN</p> <p>LỄ HỘI</p> <p>VẠN XUÂN KHAI QUỐC</p> <p>KỶ NIỆM 1482 NĂM NGÀY ĐỨC HOÀNG ĐẾ LÝ NAM ĐẾ LÊN NGÔI</p> <p><i>Vạn Xuân, ngày 27 - 28 tháng 02 năm 2026</i></p>

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động thông tin, tuyên truyền

- Thời gian: Tháng 02 năm 2026

- Địa điểm: Trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên

- Nội dung: Tuyên truyền về lễ hội; về thân thế, sự nghiệp, tầm vóc và công lao to lớn của vị anh hùng dân tộc - Hoàng đế Lý Nam Đế.

- Hình thức: Trên các phương tiện thông tin đại chúng, cổ động trực quan, trang/cổng thông tin điện tử, mạng xã hội...

- Chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND phường Vạn Xuân.

- Phối hợp: Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh, Trung tâm Thông tin tỉnh, UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh.

2. Chương trình lễ hội

TT	Thời gian	Nội dung
I	Ngày 27/02/2026 (ngày 11 tháng Giêng năm Bính Ngọ)	
1	Từ 08h00'	Đoàn đại biểu các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện dâng hương, dâng lễ (có kịch bản riêng).
2	Từ 14h00' - 19h00'	Tổ chức các trò chơi dân gian
3	Từ 19h30' - 22h00'	Biểu diễn võ chèo "Nam Việt đế Vạn mùa xuân"
II	Ngày 28/02/2026 (ngày 12 tháng Giêng năm Bính Ngọ)	
1	Từ 08h00' - 10h30'	Khai mạc lễ hội - Từ 08h00' - 09h00': Nghi thức tâm linh. - 09h00' - 09h10': Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. - 09h10' - 09h20': Phát biểu khai mạc của lãnh đạo tỉnh. - 09h20' - 09h30': Phát biểu của lãnh đạo địa phương. - Từ 9h30': Chương trình nghệ thuật khai mạc Lễ hội.
2	Từ 10h30' - 17h00'	Phần hội: Tổ chức các hoạt động thể thao, trò chơi dân gian truyền thống: Cờ tướng, Vật cổ truyền, Đẩy gậy, Kéo co, Bóng chuyền hơi, đánh đu, Bịt mắt đập niêu đất, Nhảy bao bố,...

3. Thành phần đại biểu mời

- Đại diện lãnh đạo Đảng và Nhà nước.

- Đại biểu Trung ương:

+ Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

+ Viện sử học Việt Nam.

+ Hội khoa học lịch sử Việt Nam.

+ Các đơn vị thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

+ Đại diện lãnh đạo Đài Truyền hình Việt Nam.

+ Ban trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam.

- + Một số cơ quan báo chí Trung ương.
- Đại biểu tỉnh bạn:
 - + Thường trực Tỉnh uỷ Lào Cai.
 - + Thường trực Tỉnh uỷ Bắc Ninh.
 - + Thường trực Tỉnh uỷ Phú Thọ.
 - + Đại biểu Xã Tam Nông, tỉnh Phú Thọ.
 - + Đại biểu xã Hoài Đức, thành phố Hà Nội.
- Đại biểu tỉnh Thái Nguyên:
 - + Thường trực Tỉnh uỷ.
 - + Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh uỷ.
 - + Lãnh đạo Đoàn ĐBQH, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND tỉnh.
 - + Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Thái Nguyên.
 - + Lãnh đạo các cơ quan tham mưu giúp việc của Tỉnh uỷ.
 - + Lãnh đạo các sở, ngành, đoàn thể tỉnh; các đồng chí thành viên Ban Tổ chức Lễ hội; Lãnh đạo các Văn phòng: Tỉnh uỷ, HĐND và Đoàn ĐBQH, UBND tỉnh.
 - + Thường trực Đảng uỷ, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh.
 - + Các cơ quan TW đóng trên địa bàn tỉnh.
 - + Ban trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh Thái Nguyên.
 - + Các tổ chức Tôn giáo trên địa bàn tỉnh.
 - + Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Thái Nguyên.
 - + Các cơ quan thông tin, báo chí của tỉnh, Trung ương đóng trên địa bàn.
 - + Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, hiệp hội, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

IV. KINH PHÍ: Sử dụng ngân sách Nhà nước và nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có), dự kiến: **8.000.000.000 đồng** (*Tám tỷ đồng*), trong đó:

- Kinh phí cấp về Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch: 6.000.000.000 đồng (*Sáu tỷ đồng*).
- Kinh phí cấp về UBND phường Vạn Xuân: 2.000.000.000 đồng (*Hai tỷ đồng*).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ: Định hướng, chỉ đạo công tác tuyên truyền các hoạt động tổ chức Lễ hội Vạn Xuân khai Quốc, Kỷ niệm 1482 năm Đức Hoàng đế Lý Nam Đế lên ngôi theo Kế hoạch.

2. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch

- Là cơ quan thường trực của Ban Tổ chức Lễ hội, chủ trì, phối với các cơ quan đơn vị, địa phương triển khai các nội dung theo kế hoạch đảm bảo chất lượng, tiến độ, đúng quy định.

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức Lễ hội; ban hành các văn bản hướng dẫn chuyên môn triển khai tổ chức; chuẩn bị chương trình văn nghệ; lắp đặt sân khấu, âm thanh, ánh sáng, trang trí khánh tiết; nhà rạp, chương trình kịch bản chi tiết phần lễ và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức chương trình theo kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị công tác lễ tân, hậu cần, tham mưu danh sách, giấy mời đại biểu dự, xác nhận thông tin, xây dựng phương án đón tiếp đại biểu tham dự; in ấn biển tên đại biểu dự chương trình; dự thảo bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh tại Lễ khai mạc Lễ hội; chuẩn bị quà lưu niệm tặng các đại biểu dự Lễ hội.

- Chủ trì, hướng dẫn các cơ quan thông tin đại chúng, các địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Lễ hội; thực hiện tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, tuyên truyền cổ động trực quan về Lễ hội.

- Chủ trì, phối hợp với UBND phường Vạn Xuân xây dựng kịch bản chi tiết và tổ chức thực hiện các nghi thức tế lễ, rước kiệu, rước lễ vật truyền thống bảo đảm chặt chẽ, trang nghiêm, phù hợp; chuẩn bị đạo cụ, trang phục và các điều kiện cần thiết, tổ chức tập luyện theo đúng nội dung, yêu cầu của kịch bản đã được phê duyệt, bảo đảm việc triển khai đồng bộ, thống nhất và an toàn; xây dựng kịch bản dâng hương, dâng lễ của đoàn đại biểu các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Chủ động phối hợp với UBND phường Vạn Xuân phân công cán bộ hướng dẫn, hỗ trợ tổ chức các hoạt động thể thao, trò chơi dân gian như: cờ tướng, cờ người, kéo co, vật truyền thống...

- Xây dựng và tổng hợp dự toán kinh phí tổ chức Lễ hội trình Sở Tài chính thẩm định và thực hiện thủ tục thanh quyết toán theo quy định.

3. Sở Tài chính: Tham mưu UBND tỉnh cấp kinh phí thực hiện theo quy định; Thẩm định kinh phí tổ chức đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

4. Văn phòng UBND tỉnh:

- Chủ động phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu danh sách đại biểu, đón tiếp, dự thảo bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh, xác nhận thông tin đại biểu tham dự, phát hành giấy mời, thẻ...

- Xây dựng sơ đồ, phương án, sắp xếp vị trí chỗ ngồi, biển tên cho đại biểu tham dự chương trình

5. Công an tỉnh: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy, nổ trong thời gian diễn ra Lễ hội.

6. Sở Y tế: Xây dựng kế hoạch trực y tế, chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ chăm sóc sức khỏe cho đại biểu và Nhân dân tham dự Lễ hội; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đảm bảo công tác an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống dịch bệnh trước, trong và sau thời gian diễn ra Lễ hội.

7. Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh, Trung tâm Thông tin tỉnh: Tuyên truyền trên các chuyên trang, chuyên mục, phóng sự, bài tuyên truyền, đưa tin về Lễ hội để quần chúng Nhân dân biết, tham gia.

8. Công ty Điện lực Thái Nguyên: Xây dựng phương án đảm bảo nguồn điện ổn định, đủ công suất phục vụ các hoạt động Lễ hội; Có phương án dự phòng khi xảy ra sự cố mất điện tại khu vực tổ chức lễ hội.

9. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch bảo đảm an ninh, an toàn trong thời gian tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch; quản lý thiết bị bay (flycam) theo đúng quy định.

10. Sở Khoa học và công nghệ: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị viễn thông đảm bảo đường truyền internet và mạng viễn thông thông suốt trước, trong thời gian diễn ra các hoạt động theo kế hoạch.

11. Sở Dân tộc và tôn giáo

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thái Nguyên và UBND phường Vạn Xuân hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc tổ chức các nghi lễ tôn giáo, tín ngưỡng trong khuôn khổ Lễ hội Đền thờ Lý Nam Đế (*Đền Mực*) bảo đảm trang nghiêm, đúng bản sắc văn hóa truyền thống, thuần phong mỹ tục và tuân thủ đầy đủ quy định của pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo.

- Tăng cường hướng dẫn hoạt động của các chức sắc, chức việc, nhà tu hành và các tổ chức tôn giáo (*nếu tham gia Lễ hội*) bảo đảm thực hiện đúng quy định của pháp luật; đồng thời phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan nắm chắc tình hình, kịp thời tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo, xử lý hiệu quả các vấn đề phát sinh liên quan đến công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo trước, trong và sau thời gian diễn ra Lễ hội.

12. Viễn thông Thái Nguyên: đảm bảo đường truyền internet băng thông rộng để cho việc thực hiện live và ghi hình của Báo và Phát thanh, Truyền hình Thái Nguyên.

13. UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh

- Tăng cường công tác tuyên truyền về Lễ hội tới đông đảo quần chúng nhân dân trên địa bàn.

- Thành lập đoàn và tổ chức dâng hương, dâng lễ, tham gia Lễ hội theo kế hoạch (*Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch có hướng dẫn cụ thể*).

14. UBND phường Vạn Xuân

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu tổ chức các nội dung phần hội theo kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chuẩn bị lễ, hương, hoa, nến và các điều kiện cần thiết phục vụ nghi thức dâng hương, tế lễ và hoạt động dâng hương của đoàn lãnh đạo tỉnh; bố trí, sắp đặt tại các ban thờ trong Nhà Tiền tế, Trung từ, Hậu cung, Nhà thờ Mẫu và các khu vực thờ tự khác trong thời gian diễn ra Lễ hội, bảo đảm trang nghiêm, đúng nghi thức truyền thống và phù hợp quy định hiện hành.

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin, truyền thông; thực hiện công tác tuyên truyền cổ động trực quan về lễ hội trên địa bàn phường. Phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch thực hiện công tác tuyên truyền,

cổ động trực quan, trang trí khánh tiết, sân khấu, âm thanh, ánh sáng, đón tiếp đại biểu tham dự Lễ hội tại địa phương; phối hợp chuẩn bị các điều kiện cần thiết khác cho các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội.

- Chỉ đạo Ban quản lý di tích Đền thờ Lý Nam Đế chỉ đạo, phân công người thường trực tổ chức đón tiếp đại biểu, du khách về dâng hương tại đền và tham gia lễ hội.

- Bố trí người và phương tiện thường xuyên chỉnh trang, vệ sinh môi trường tại các khu vực tổ chức lễ hội trong suốt quá trình diễn ra lễ hội và các tuyến đường liên quan tổ chức lễ hội. Đẩy mạnh tuyên thông, nâng cao ý thức trách nhiệm trong bảo vệ môi trường, không xả, vứt rác bừa bãi; cần tập kết, đổ rác đúng nơi, đúng thời gian quy định.

- Bố trí thùng rác, nhà vệ sinh công cộng tại khu vực tổ chức lễ hội, đảm bảo mỹ quan, môi trường trong suốt quá trình diễn ra tổ chức lễ hội.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến Nhân dân về ý nghĩa của Lễ hội; vận động nghệ nhân, người dân hưởng ứng, tham gia các hoạt động của Lễ hội theo kế hoạch của UBND tỉnh.

- Xây dựng dự toán kinh phí thực hiện các nội dung theo chức năng, nhiệm vụ gửi Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tổng hợp trình Sở Tài chính thẩm định theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch Kế hoạch tổ chức Lễ hội “Vạn Xuân khai Quốc” - Kỷ niệm 1482 năm Đức Hoàng đế Lý Nam Đế lên ngôi của UBND tỉnh; các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị chủ động triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc hoặc vấn đề phát sinh, kịp thời báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch) để xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch;
- Thường trực Tỉnh uỷ;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể thuộc tỉnh;
- UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh;
- Trung tâm TT tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX.

Phuongvk.KH13.2

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**

Bùi Văn Lương